
 

 
 

I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  S Q U I N Z A N O 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER  LA PUGLIA -DIREZIONE GENERALE 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di I grado 
V. Moretto, n.1 – 73018 - Squinzano - (LE) Tel. 0832/785213- 0832/789262 Codice fiscale 93058220752 

E-mail:leic87000r@istruzione.it - Codice meccanografico: LEIC87000R  - sito:www.comprensivosquinzano.edu.it 

 
 

-  Albo online 

- Sito web 

Istituto 

(www.comprensivosquinzano.ed

u.it) 

Fascicolo PON 
 

OGGETTO: Determina a contrarre (art. 32 D.L. 50/2016) materiale pubblicitario - Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - 

Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT 

EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della 

crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. Codice identificativo Progetto 

13.1.5AFESRPON-PU-2022-47 - C.U.P.: I74D22000400006 - C.I.G.: ZAC39DE2A3 

 

                             LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del        

Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59, concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa»;   

VISTO   il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente «Regolamento recante norme in materia di 

autonomia   delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO    il D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm e ii «Codice dei contratti pubblici»; 

VISTO il Decreto  28 agosto 2018 n. 129 “Regolamento recante istruzioni  generali   sulla gestione     

amministrativo -  contabile  delle  Istituzioni  Scolastiche”,  ai  sensi  dell’art.  1 comma 143, 

della legge 13 luglio 2015 n. 107;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, comma 78, della L. n. 107/2015 

e dagli  articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 129/2018;   

 

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0000845/U del 13/02/2023 19:54:52

I.C. SQUINZANO
C.F. 93058220752 C.M. LEIC87000R
A265EEB - 	I.C. SQUINZANO

Prot. 0000845/U del 13/02/2023 19:54

mailto:E-mail:leic87000r@istruzione.it
http://www.comprensivosquinzano.gov.it/
http://www.comprensivosquinzano.edu.it/
http://www.comprensivosquinzano.edu.it/


VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale»; 

VISTI i Regolamenti UE recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di  investimento 

europei; 

VISTA la nota prot. n AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 del Ministero dell’Istruzione - 

AOOGABMI/72962 del 05/09/2022 del   Ministero   dell’Istruzione  –    Fondi Strutturali 

Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU.  Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) 

“Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-

19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 27 maggio 2022- 13.1.5 – “Ambienti 

didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”. Autorizzazione Progetto 13.1.5A-

FESRPON-PU-2022-47 “Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”; 

VISTO  il provvedimento prot. n. 5493 del 25.10.2022 di formale assunzione in bilancio del suindicato 

Progetto; 

VISTO   il PTOF 2022-2025 approvato dal Consiglio di Istituto; 

VISTI il P.A. predisposto dal DS e il dispositivo con cui si avvia l’esercizio provvisorio nelle more 

dell’approvazione del P:A. 2023; 

VISTO   l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 

unico     del   procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTE    le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il provvedimento di individuazione del RUP per il suindicato progetto; 

TENUTO CONTO che la stessa risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 delle Linee Guida A.N.AC. n. 3; 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 

stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative; 

RILEVATA l’esigenza di ottemperare all’obbligo di pubblicità e attività di informazione del progetto 

mediante la realizzazione di targhe riportanti il logo ufficiale PON, l’intestazione 

dell’Istituzione Scolastica e i dati identificativi relativi al progetto approvato, oltre ad 

etichette adesive plastificate da apporre sul materiale acquistato; 

VISTE   le linee guida ANAC n. 4 recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 

gestione degli 

 elenchi di operatori economici»; 

VISTO l’art.1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015, il quale prevede che le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli 

istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 

superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del 

regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, specificando tuttavia che, per gli istituti e le 

scuole di ogni ordine e grado, tenendo conto delle rispettive specificità, sono definite, con decreto 

del Ministro dell'istruzione, dell'università e della 

                 ricerca, linee guida indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e 

servizi omogenei per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui 

allo stesso art. 1, comma 450, della L. 296/2006; 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia come rilevato 

dalle schermate acquisite al protocollo n. 844 del 13.02.2023; 



DATO ATTO  che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato 

e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili 

con quelli da affidare con la presente procedura; 

DATO ATTO che, essendo la fornitura di valore esiguo e non trattandosi di beni informatici, 

conformemente a quanto previsto dal Regolamento d’Istituto, si procederà ad affidamento diretto 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, fuori Mepa;  

 

VALUTATA l’offerta presentata dall’operatore PLOT SERVICE di Francioso Nadia, con sede in 

Campi Sal. (LE), codice fiscale FRNNDA80B68I119O economicamente conveniente per 

l’istituto; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l’affidatario uscente, né è stato 

precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel precedente affidamento; 

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà 

sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione 

Consip S.p.A. avente ad oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 

novembre 2010, n. 187; 

        

  DETERMINA 

        Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto fuori 

MEPA, all’Operatore Economico PLOT SERVICE di Francioso Nadia, con sede in Campi Sal. 

(LE) P.I. 02674270745 C.F. FRNNDA80B68I119O,  della fornitura di materiale pubblicitario (n. 

4 targhe in plexigas formato A4 con distanziatori per montaggio e n. 400 Etichette adesive a 

colori); 

 di autorizzare l’importo complessivo di spesa pari ad € 260,00 iva esclusa, 

 di impegnare, per le finalità sopra specificate, la somma di € 317,20 comprensiva di IVA a carico 

del Programma Annuale 2023 e precisamente nell’Attività A03.27 Ambienti didattici innovativi 

per la scuola dell’infanzia, di precisare, sin da ora, che il pagamento verrà effettuato a seguito di 

inoltro della relativa fattura elettronica mediante il relativo portale (Codice univoco UFJTDH), di 

acquisizione telematica di regolare certificazione DURC, nonché di dichiarazione di assunzione 

di obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010; 

 di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/201 

la Dirigente Scolastica, Prof.ssa Loredana De Simone tel. 0832 789262 – e-mail 

leic87000r@istruzione.it - pec leic87000r@pec.istruzione.it; 

 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

                                                                                                                       LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Prof.ssa Loredana De Simone 
                                                                                                                 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

mailto:leic87000r@pec.istruzione.it

		2023-02-13T20:15:03+0100
	LOREDANA DE SIMONE




